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FoRMiiI{, E]LEME,1\TIiT DHE PLOTiISIMIN E BORDIIROS
pAcAVE pt[iR x;Esrrii E eEVERTSJES sii pEncJTTHSH

N€ mbeshtetje t€ ;pikes 4, te nenit 102, rc Kushl.etutes, ligjit nr. 9936, darc 2
menaxhimin e sisternit bu:fietor ne Republihen e Shqiperise", te ndr.yshuar,
r52l20l'3, "Per n€pun€sin civil", te ndryshuar dhe vendimit nr. lr7, dal.€ 05/0
Keshillit te MinistraLve, "POr permbajtjen, proceduren dhe administrirrLin e

personelit e t€ Repjitsrit Qendror t€ Personelit", :ministri i Financave dhe mirnistri i
Inovacionin dhe Adrrrinistratein Publike.

uoHpzcllxp:

1. Forma e borderosr:i se pagave per funksionaret, nepunesit
punonj€srit e tjere te njesiver te qeverisjes sd pergjithshme

bashkeli<lhur ketij udhLezimi dhe pjese perberese e tij.

2. Borderoja e pa€iave pdr pumonj€sit me kontrarte te perkohshme te kontra.ktuar

organik t€ njesive te qeverisjes se pergjithshmr:, si dhe per studentet dhe speci

sistemeve qe kane te tilld, ka te njejten forme si borderoj a e pagave e percaktuar

nr. 1 baslhkelidhur ke1.Lj udhez;imi, por plotesohet dhe ekzekutohet si bordero e ndare

nepun6sve/punonj Osver organi ke.
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3. Shpiegimi per: secilin el:ment te borderose se pagave, mdnyra e plotesimit t€
pagesa e punonjesve me ore pune, p€rcaktohen nd aneks in w. 2. bashk€lidhur k
dhe pjese p€rberdse e tij.

4. Te gjitha vendimet e pagave dhe vlerat e p€rcaktuara n6 to, te permendura nd a
i referohen legjislacionit aktual ne fuqi. Ne rast te ndryshimit te k€tyre vLerave
ligjore/n€nligjore, r:$esite t: finances ne institucionel publike, jane t€ dety
ndryshiimet perkatese ne llogaritjet e pages bruto apo neto mujore.

5. Ngarkohet Dr:pa:1ament,i i Administrares F,ublike te beje pjese te Regjistrir
Personelit borderonei e pages t€ percaktuar sipas; ketii udhezimi.

6. Borileroja e pages e percaktuar sipas ketij udhezimi eshte e detyrueslme per
filluar nga data 1 mars 2017.

7. Borcleroja e pageis e percaktuar sipas k€tij 
'dhezimi 

do te
Regjistr:it Qendr,rr te Personelit, sipas grafil..ut qe do te
institucioneve nga t)epartarnenti i Administrates publike.
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Anek-si 2

IJHPJEGIMI PiiR ELEMENTET E BORDEROSi| Sii PICEVE,
]WiiI[YRA E P-LoTIiSIMIT TE SAJ, SI DHE PAGESA E PUNoNJiISVE
ME ORE pult{E r:ii Xriisrvn ril QEVERTSJES Sii piinCJrrHSHME

. Kolona nr.l "Irium,6r rendor"

. Kolona nr. 2 "lDm6r Mbiem€r"

Ne ketd kolon€ verLdoset emri dhe mbiemri i funksionarit/nepunesit civilin€pun€sit/punonjesit
te institucionit publ ik.

' Ko]ona nr. 3 "ll,mdrtesa e pozicionit sipas strukturEs s€ miratuar':'

Ne ketc'kolone venrloset emertesa e funksionitlpozicionit ne t€ cilin eshte emdruar funksionari/
ndpunesi civil/n€punesilpunonjesi sipas percaktimit ne strukturen dhe organiken e miratuar t€
institucionit.

. Kollona nr. 4 "l[(ategoria/Iflasa/FunksionilGrada/Titulli"

Ne ketd kolone vendosel. "Kategoria/Klasa/FunksionilGrada/Titulli" e pozicionit te punes se

punonj€sit e cila cluhet te perputhet me kategorin€, kla;sen, funksionirr apo graden sipas
percaktimit n€ strul:turen e miratuar te institucionit dhe/ose ne vendimin prerkates t€ pagave.

. Kof ona nr. 5 "lDitd pune" (perfshire dhe dftet e pu.shimit ujetor)

Ne keterkolon€ vendosen ditet e punes t€ muajit per te cilin po ekzekutolLetpaga.P€r efekt t€
zbatimit te Vendimit nr.511, date 24.10.2002, t€ Keshillit te Ministrave., ditet e pun€s do te
konsiderohen22 ditE ne mtaj (I74 ore : 8 ore ne dite: 2I.75 ditq.

Djt€t e pushimeve i{etore te paguara perfshihen dhe llogzriten n€ listpagese njesoj si ditet e
pun€s.

Ntj rast se nepunesi,'punonjesi ndryshon pozicionin e punes brenda te nj€jl.it muaj, ne te njejtin
inr;titucjon apo ne nie insil.itucion tjeter, per efekt te llogaritjes se pages;nu.mri i diteve te punes
do t€ jele si vi.jon: 

I



Numtirohen ditet e punes ne pozicionin ku nep'nesi ishte ne fi
Ditet per po:zicionin e ri ku nepunesi em€rohet gjate te nj
diference LE 2!.2 diteve ne total me dit€t e punuara ne pozicioni

. Kolona n.r. 6 "Paga e grupit,'

Eshte element i pages bruto per nepunesit civile si dhe per kategorite
per t€ cilet elementet e pages jane te njejte me elementet e pages s€
grupit perfaq0son pagen e diplomes. perfituesit dhe vlera e pag€s se dip
ne lidhje te veganla ne venclimet perkat€se te pagave.

' Kolona nr-7 "PagabazL p€r klasi/grad€/shtes€ pozicioni lpaga
fikse pdr titull"

Eshte element i pagtis bruto per gdo funksionar/nepun€s civil/ne
diferencuar ne b a.ze te funksionit/pozicion rtl gr ades I titullit q e mban
percaktuara ne legjisJacionin perkates me te cilin jan€ miratuar strukt
n€ varesi te sistemit te pagave qe perdorin. vrera e pages p€r k
percaktuar gjithaslrtu ne vendimet perkatese te pasave.

' Kolona nir. 8 "'Paga bruto p6r dit€t me raport mjekdsor (deri
nga punddhdndsi"

Eshte paga bruto qe jepet nei rastet kur funksionaret/nepunesit civile/n
me raport mjekesorper paaftesi te perkohshme ne pun€ deri ne 14
punedhendsi, n€ ptirpr:thje me nenin 130 te hgjit nr. 796r, date 12.7.1
me nenin 25,rc ligjit nr. 77A8, dat€ 11.05.1993. te ndrvshuar.

. Kolona nr'. 9 "Shtes€ piir vjetirsi n6 pun€',

Eshte element i pag€s bruto qe llogaritet ne perqindje te ndryshme mb
per klas€, pag€n per grade apo pagen fikse, per kat
funksionareverhepun€sve civile/nepunesve/punonjesve. Masa ne pe

p€rllogaritjes percaktohen nti vendimin perkates t€ pagave.

irn te muajit.
til muaj, llogariten per
e meparshem.

n dpunesve,/purronj esve

undsve civiler. Paga e

€s eshte e p€:rcaktuar

kse p6r funksion/paga

punonjes dhe eshte e

njesi. r\to jan€ te
a dhe niveli:t e pagave,

element page esht€ e

14 dit6) qd paguhern

itlpunonj0sit jan,:

dite dhe pa.gulien nga

5, te ndryshuar, si dhr:

pag€n e gmpit, pagerr

i te ndryshme tc'

indje dhe m0nyra e:



. Kolona nr. 1,0 "Shtes€ page p€r kualifil<im slhkcncor,'

ilshte elemerLt i pag€:s bruto i parashikuar nc vlere per kualifikimin s6kencor qe karre rLepun(jr;it
civile, rrepurLesit apo funl.sionaret e ndryshem. Kero kualifikime shkencore jarre: studirnet
"Postmaster apo 1-d trarazvlefshem me to sipas legjislacionit te arsimit td lart6',. ,.t)oktoraturij,,

dhe titujt "Profesor i Asociuar" e "Profesor". Kjo shtcse cshte e parashikuar nc -u.enciimin r'.
545, daft 1108.2011, te K.eshillit te Ministrave, te ndryshuar. Katr:gor:ite perfitue:;e te kesaj
shtese percaktohen ne Lidhjen2il te ketij vendimi.
Kjo shtese n.uk <1uhet ngeLterruar me pagin mu.jore sipas titujve shllencore qe perfito,jle
punonjesit kerkimore shkencore ne Akademine e Shkencave, punonjesit mesimore te
instj.tucionevr: te arsimit te ilarl€ publik, mjeket e qendrave spitalore universitare apo punonjtisrit
me tituj dhe grada te InstituLtit te Shendelir publik.

' lKolona nr. 11 "Shtes€ kualifikimi pdr punonjdsit nncsimor€ td arsinnit
parauniversillar"'

Eshte element i pag€s bruto per punonjesit mesimore te arsimit parauniversitar dher jepet sipzLs
deshmise se k.uali:hkimit individual. Shtesa llogaritet nrbi pagen e grupit, :ne perqinclje, si vij'n:
- Ne masen 5 p€r ,qind, per rata me deshmi kua.lifikimi te shkalles se tr:ete;
- Ne masen 1r) per qind, per ata me deshmi kuLalifikimite shkalles se dyt€;
- N€ masen 2t) p1r qind, per ata me deshmi kualifikimi te shkalles se oar€.

' Kolona nr.12 "Sihtesd page p€r natyrd t€ vegant€ pune/kushte purre/kushte t€ veqanta
sh€rbimi"

Eshte element i trrages bruto e parashikuar ne vlere dhe aplikohel. per grupe t€, n4^rr1rro.
punonjesish: (.i) ni:punes ci.vile, (ii) punonjes mbeshtetes, (iii) punonjos qe trajtohel ne page
sipas sisteme\/e me p',rada, t.iv) punonjesit e sistemit te shendetesisc,, (v) sherbimirr pyjor, etj.
Masa e s;hteseis dhe p1rupet ,e perfituesve percaktohen ne rzendimet perkatese te pagar,.e me te
cilat traj 1.ohen ne p ag€ nepunesit/punonj esit.

' Kolona nr. l3 "Shtes€ page pir pund t€ vdshtira e td dimshme p€r'sh€ndetin,'

Eshte element i parges bruto parashikuar ne vendimin r:r.7 77, date 23.06.2009, te lKes;hillit tt:
Ministrave, te ndrysltuar dhe ne vendime te tjera tC pagave te Keshillit te Minislriive. nle
reference ose jo ne kete ventlim. Ne percaktimet e venclimit nr.71712009, te ndryshua.r, masa e
shteses 6sht€ ne vlere absolute per secil€n shkalle. Ka raste kur punonjes:it i takon te prerfito10
shtese per te l<ater slLkallet e demshmerisc sd shendctit er ne keto rasite per n€pun(jsit ka t0
parashikuar nje vlere rljeter til vegant€ nga kater te parat.



Gjithashtu shtese pr:r demshmeri shendcti perfitojnc eclhe ushtara
Armatosura. Kjo shtcse cshte e p€rcaktuar sipas Lidtrjes nr. 3 te
II.12.2003. 1e Keshjllit tC l\4inistrave, td ndry5huar.

aktivc 1d Irop('6ys 1e

endimit nr. fi39, dale

' Kolona nLr. l4 o'ishtes€ page p€r funksion drejtues/shtes€ pir grad[6',

Shtesa per lunksion drejtues cshte element i pagcs brulo per nje kategori 1e caktuar
nepuncsish/punonjesish. Kjo shlese eshte e parashikuar ne perqinclje nlbi pagen baze pcr klsr;e
e diferencuar ne pese grupirnc dhe aplikohet p€r nepunesit/punonjesit qd trajtohen ne psge sipas
Vendirnit rr.'717, da:"e 23.06.2009, te Keshillit te Ministrave, te ndrysihuar, kur ktjta te fundit
punojne ne pozicionc drejtuese.

Shtesa per grade eshte element i pages bruto per punonjesit e Sherbimit Informativ td Shtetit.
Kjo shtese €shte e parashikr:ar ne perqindje dJre aplikohet mbi pagen silpas grades perkatese q1e

punonjesit e lletij she'rbimi mbajne, e miratuar me vendimin perkates to Keshillit te Ministrar,,e
per pagat e SIIISH.

' Kolona nr. 15 "sihtesd page p€r or6t m€simore mbi norm€n e rnliratuar me dispozit6,,

Eshte element i pageis bruto, e parashikuar ne vlere absolute dhe e rrtiratuar me vendime te
Keshillit te Ministrave, kon.kretisht:

1. Me vendimin nr. 748- dar-e 1 1.06.2009. te K€ghili1le Minisrrave. te ildrlzshuar dhe a.plrkatst
ne rastet kur:
Andtar€t e personeli:t akaclemik efektiv€, qe p€r nevoja t€ procesit mdsirnor, japin ore mesirrLi
mbi normdn mdsimor,: vjetore, t€ miratuar me aktet p€rkatese, per gdo ore mesimi, te krryer mtri
kete norme, paguhen si me poshte vijon:
a) Kur jane n€ kategorise "Profesor" perfitojne 1200 (nje mije e dyqind )leke per gdo ore 6r)

minut€she::

b) Kur jan€ ne kategorise"Profesor i asociuar" perfitojne 1 100 (nje mjje e njeqind) leke per g<io
ore 60 minuteshe;

c) Kur jane ne kategorise ".Docent" perfitojne 1000 (nie mije) leke per gdo ore 60 mirruleshe,
d) Kur jane "llektor i pare" p€rfitojne 800 (teteqind) leke per gdo ore 60 minut€she;
e) Kur jane "l-ektor" perfitojne 600 (gjashteqind) leke per gdo ore 60 minuteshe.
Keto pagesa jane te njejta per t€ gjitha institucionet shteterore te arsimit te lafie qe zbatojnt)
vendimin e sipercituar,

2. Me vqndlqin_ryJ_24, date:22.04.1999 t€K(istrrlli|1fs f4iqiilryqlqlglylhue{ jhjt 4[&Abpj
si vi_ion:

Punonj€sit milsimor&i efektiivd t€ arsimit par:runiversitar, qe per nevoija t€ procesit mesimor.,
japin ore mesimi mbi :normen mesimorc, 1e lejriar me <lispozita, paguhen per gdo ore mcsimorer



"Edhe punonj€sit e jashtem, ft specialiteteve te ndryshme, qe japin im nd shkollat e

mesme, ne shkollat telcnike e profesionale, si dhe nd kurset e ndrvs

sr vuon:

- ne shkollat e mesme 300 (treqind) leke;
- n€ shkollat 8-vjegare 250 (dyqindepesedhjetd) leke.

Ne te njejten m€nyrtitrajtohen edhe mesuesit e shkollave tekniko- Dro

kurseve, qd ngrihen prane shkollave te larta dhe institucioneve ttj tier
punonjdsve m€simore)), pdr qdo ortj mtjsimore shpdrblehen ne td niditd
mdsimortj efektiv€, si me sipdr. " (pika 4. e vendimit 194\.

3. Me nr.1 135 008 te K Ministrav
vijon:

Punonjisi i Policisd sd shtetit, qe nuk eshte efektiv me kohe te plote
arsimor

policor, por bashkepunon me keto institucione si punonjes i jashtem,
minuteshe, perfiton nje page, si m€ poshte vijon:
a) Ne kurset e shkollimit/trajnimit per kursantet e nivelit zbatues.
leke/per or€;

b) Ne kurset e shkollimit/trajnimit per kursant€t e nivelit t€ pare
(katerqind) leke/per ore;

c) Ne kurset e shkollimit/trajnimit per kursantet e nivelit te mesem

$eseqind) lekeip€r ore.

'esionale.

(me pdrjashtim ti)

rc kualifikimit ttt

mas€ me punonjdsit

shuar d ohet si

institucionet e sistemit

gdo or€ mesimore 60-

e masen 300 (treqind)

rejtues, ne masen 400

tues, nd masdn 500

prej 750 leke per or0,

ese prej 1500 lek€ per

4. Me vendimin date 1 1.08.2 te Keshillit

Punonj6sit e Qendr€s Komb€tare t6 Urgiencds
Nd rastet kur punonjdsit e personelit mjekesor (me arsim te larte) te Qendr€s Kombetare 16

urgjences Mjekesore, marrin pjes€ ne veprimtarite e trajnimit, (si per in mjekesor ashtu
edhe per personelin paramedikal dhe publikun e gjere) te cilat organi nga vetd qendra,
per gdo ore mesimi 60 minuteshe perfitojne trajtim me pagese si me hte:
a) trajneret me m€ pak se 10 vite pune ne profesion perfitojne nje page
b) trajner€t me me shume se 10 vite p'ne ne profesion p€rfitojne nje
ore.

Trajneret te ciletjane punonjes te personelit mjekesor, (me arsim te larte te Qendr€s Komb€tare
te Urgjences Mjekesore, e perfitojne kete pagese deri ne 200 ore ne vi
Ne rastet kur trajneret jane bashk€punetore te jashtem nga universi i Mjek€sis€ apo nga
qendrat spitalore, pagesa per ore do te jete e njejte me trajner€t e bre te qendres."



. Kolona nr. 16 "lJhtesd page pdr turne t6 dyta/t€ treta,,

Shtesa per turne te dyta/'te treta eshte shtese e parashikuar ne perqindje mbi gen baze p€r

Shqipersie", te ndryshuar', ku ne nenin 7911 dhe n€ nenin g1, te tij percaktohet
Neni 7911

Puna me turne (Shtuar me ligiin nr.136/2015, dat€ 5.12.2015)

"Pund me turne konsiLder<lhet puna e kryer nga punemarresit qe pasojne njeri+j rin ne i.e njejtin
vende pune, sipas nj€ radhe te caktuar, n€ orare te ndryshme, gjate nje periudhe caktuar dit€sh
ose javesh".

Neni 81

"1. Qdo ore pune e klyer nga ora 19:00 deri ne 22:00jep te drejten e nje shtese
pak se 20 per qind.

klas€, e diferencuar rsipars rastit kur punonjesit orarin e tyre te punes e kane
tume. Eshte nje shtese e parashikuar nd ligjin nr. 796l,,,Kodi i punes

2. Qdo or€ pune e kr:yer midis intervalit 22:00 dhe 6:00 jep te drejten e nje sh

m€ pak se 50 per qincl.".

organtizuar me

Repr-rbliken e

l pajgeJo me

se mbi page jo

dit€t c festaveKur puna rne turne or:ganizohet pa nd€rprerje edhe ne ditet e pushimit javor
zyrtare atehere zbatohen p€rcaktimet e nenit 87 te Kodit t€ punes, te sipercit

PUNA NE DITEN E DIEL OSE NE DITiiT E FESTAVE
Neni 87
(Ndryshuar me ligjin nr. Ii085, date i3.3.1996)
(Ndryshuar nre ligjin rr.9t125, da?29.7.2003)

Qtldryshuar me ligjin nr. 13612015, datl 5.12.2015)

"1. Puna e kryer ne iliten e pushimit javor kompensohet me nje shtese page, j
per qind, ose me nje pushirn te pagueshdm, te barabarte me kohezgjatjen e

nje pushim shtese, jo m€ pak se 25 p)r qind te koh€zgjatjes se kesaj pune.

2.Puna e kryer n€ dit€t e .lestave zyrtare, kur ato bien dit€ pune, kompenso
mbi page, jo me palc se 25 plr qind dhe me nje pushim te paguesh€m,
kohezgf atjen e pun€s sd kryer ne ditet e festave zyrtare.,,.

me pirk se 25

se kryer plus

me nj e shtes€

barabarte me

' Kolona nr.17 (Shtes€ page pdr or6t e pun€s jasht€ koh6s normale t6

Shtesa per oret e pun,3s jashte kohes normale te punes eshte shtese e parashikular ne ligjin nr.
796I, "Kodi i Pun€s.ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, si dhe n€ Vedaimin nr. 511,
date 24.10.2002, te l(eshillit t€ Ministrave "Pdr kohezgjatjen e pun€s dhe le pushimit ne
institucionet shteterore", i ndryshuar. Eshte nj€ shtese qe llogaritet n€ p€rqindjq si vijon:

- Qdo or€ shteseitej orarit zyrtar, ne dite te zakonshme paguhet mbi pagen ora.re e,dhe me
25 ytlr qind shtese te k€saj page;

- Oret shtese giate dit€ve te pushimit apo dit€ve te festave, si dhe gclo ore shtese e kryer
nga ora 22:00-6:0(l paguhet mbi pag€n orare edhe me 50 p€r qind shtes€ te kesaj page.



. Kolona nr. ltl "Shtesd page p6r kryerjen e shdrbimit
urgjenciis"

Eshte element i pages bruto e parashikuar nebaz,et(: vendimit te Keshil
date 1r.8.2011 per punc'njesit e personelit mjeksor dhe te personelit
slrtese jepet ne1 rastet kur kryejne sherbimin e r<ljcs, kur qendrojn€ ne
kryejno sh€rbirnin e urgjences. Shtesa mbi page aplikohet ne vlere si
vendim dhe es.hte e diferencuar si m€ noshte:

Per kryerjen e sh€rbimil te rojes, te gadishmerise dhe urgjences, te s

Shendel.esis€, si dhe mjel,leve, civil€ e ushtarake, te strukturave t€ Forc
shperblim si me pcshte r,ijon:

Per mjeket:

a-. P€r gdo sh€rbirn rojd 24 orE pa nd€rprerje u jepet nje shperblim:

NE institucionet e tjera:

p.r mer e-zakonshrne-
- -,...;---- ,

i Per dltet e shtuna
-_'...-_-.'*

L- 
P"t!1"1 " 

it"lr. e testal

b-. Per shdrbirnin e urgjencds s€ rrethit, qe eishtd organrzuar dhe fu
kohen qe kryejne sherbinrin e urgjenc€s u jepet nje shperblim ne mas€n

,... * ;--1\e oltet e zaKonsllmc

I

F*"t;-tr 24 *t
Fe. rirt"-ir 16 *t
|1er sistemin l2ore

) 2 3()0leke

l-- z ooo r"*e

l= 1 8oo t.kd

c-. Kur thirren;rdr raste urgience, pas<lite ose nat€n, nga mjeku i rojes
diagnostikuese apo mjekuese, shperblehen ne masen 600 leke deri ne I
procedur€s mjelk€scre qe kryejne. Keto shperblirne nuk mund te jene

e pages mujore per gdo muaj.

i\{jek roje i pare

3 000 leke

t0 gatishrnErisi dhe

t te Ministrave nr.555,

i infcrmicristikes. Kio
gadishmeri si dhe kur
percaktimit 1,: berc ne

temit te Ministrise se

te Armatosur:a u jepet

:

I___l
2 800 lel,:e

3 200 lek:e i
3 500 leke

4 000 leke
- -"" '-''_:_ _ l
3 800 leke _ ]

I 2 800 leke-- -Tooo l"k"

j Mjek roje i pare

i

jek roje i dyt€ l

per

spitalit, perveprime

000 lek€, ne varesi te

shume se 20 pdr qin,J

3 500 leke

T€ shtuna

2 400 leke

2 300 leke

2 000 leke

Olela One le:Sta 
]

I

__- l
iZ 700 leke l, " ----, 

1
1Z 400 leke 

l

:Tryr.E-]



I

L___

i p€r slstemin2L4 orl
pt -tirf "-ln f 6;t

|+..^-.-I per slstcmln l: ole

. Kolona nr. 19 "'Shpilrblimi"

Per punonj esit e infermieristikes :

- Per pu'6n r: kryer nga ora 19:00 deri ne 22:00 p€rfitojne shtese
gdo dite, nclersa per punen e kryer ne intervalin22:00 dhe 6:00
page 500 lek€ per gdo dite .

Per sh€rrbinrin e urgjences se rrethit, qe eshle otganrzuar dhe fu
kohen r1e kryejne sh€rbimin e urgjences, u jepet nje shtese n€

I Ne ditet e ] Te shtuna Te diela dhe

zakonshme

bi page 120 teke per

htojne shterse mbi

festa
i

1 700 leke 2 100leke
_-____l
? <nn t^I.:iz Jwv t\.^v
_-,____!

I 400 leke 1 700 lekd

1 400leke
2 200 leke__j
i 700lcke____lI 100 leke

g-. Per rastet kur, nre kerkese te institucionit dhe miratim te Ministrisd
Ministrise s€ N{brojtjes, laborantet e spitaleve kryejn€ sh€rbim 24 orl,
poshte vijon:

- per dite te zakonshme 1 300 leke
- per dit€t e shtuna 1 600 leke
- per ditet e diela dhe festa 2 100leke.

Shendetesistie

jepet nje shtese, si m€

d-. P€r raste te veganta, kur mjeku i rojes e sheh te domosdoshme thinj e personelit te
infermieristikes pel kryerjen e ekzaminimit apo te mjekimit, ky persone shperblehet rLe

mas€n 300 lekei deri n€ 750 leke, per gdo rast. K€to shperblime nuk mu
20o/o e pages mujore pdr pdo muaj.

te jene me shume se

Eshte nje shum€ q0 i jepet nepun€sit/punonjesit ne fund te vitit apo ne raste te tjera te
veganta gjate viitit, sipas legjislacionit aktual ne fuqi dhe eshte e

Nderkohe kujtojm0 se rnbi kete shume nuk paguhet kontribut per
shendetsore, (grlrmii "dh" e pikes 2, te kreut II "Paga per efekt t€ llogari
vknw.7ll20l!i).

igurimet shoqerore e

es se kontribuiteve" te

Kujtese: Ne kete kclond nuk do t€ pdrfshihen shperblimet e marra per r tet e semundjeve apo
fatkeqesive, ne pergruttrje me dispo zitat e legjislacionit dhe dispozitave igjore ne fuqi. K€tu
p€rfshihen shp€rblimet e dhdna nga punedhenesi te pr.rnesuarve per aste s€mundj esh apo
fatkeqesish, pol: ma.sa e shperblimit q€ perjashtohet nga tatimi nuk d
ardhurave vjetore nrga punesimi te punonjesit perfitues te shperblimit.

te kaloie 20oA rc rc



. Kolona nr'.

. Kolona nr.2l "Pagz Bruto',

Eshte paga br:uto gjithsej nga punesimi
element€ve t€ pennendura ne kolonat 6 -

ligj ore/nenligjore rLe fuqi.

Kuj tes d : N d kd t&_Urgepe6 hihq
kal endarike, q d.pE?uhet nga pun€ dhtjnd s i.

20 "Shtesd

te sigurimeve shoqerore eshte 22.000 (njezet e dy mije) leke ne | 121

page pdr diferenc€"

Eshte nj€ shtese qe i jepet n€punesit/punonjesit ne rastet kur paga e

paraardh€s eshte llogariitur me pak se sa duhet te merrte nepunesi/pu
zyrtarisht. Ne kete rast diferenca e llogaritur midis pages bruto
nepunesi/sja me pag€n bruto qe realisht ka perfituar, vendoset n€ ke
ngatdmrar me elenrentet e tjere t€ shtesave mbi page.

uajit apo disa muajve

njesi, e dokumentuar

duhet te perfitonte

kolone pdr td mos u

gjate muajit p€rkates

20, te cilat punonj€si i

Mbi pagdn lrruto mujore ne rastet kur paga eshte brenda kufirit
te pag€r; bnrto mujore p€r efekt te liogaritjes s€ kontributit te
percaktuar rL€ vendiminrc.77l20I5 te Keshillit te Ministrave.

dhe llogaritet si

ton ne baze

shum€ e
1e akteve

deri ne l4 ditd

. Kolona nr,22 "Sigurimi i detyruesh€m shoq€ror"

P€rfaqeson shrurnen e kontributit qe paguan i pundsuari (pra ate pjese e i mbahet rrga paga
bruto n€ form€n e ndaleses) per sigurimin per semundje, barrelindje, ione, aksidente dhe
papunesi. Konlrfibuti i detyrueshem i sigurimit shoqeror mbahet ne buri nga punedhdnesi per
punemarresin sripas mas€s n€ perqindje te percaktuar nd legjislacion.
Masa nd perqirLdje aplikohet si vijon:

Mbi ku-fltrin minirnal t€ pag€s bruto, per efekt te llogaritjes se ibutit te sigurimeve
shoqerc,rre, percakluar n€ vendiminnr.7712015 t€ Keshillit te M
paga bruto rnujore eshte me e vogel se sa ky kufi.

nistrave. nO rastin kur

Deri n€: kufirin rnaksimal te pages bruto, per efekt te I tjes se kontributit te
sigurimeve shoqdrore, percaktuar ne vendimi n m.7 I /20 I 5 te
rastin kr"u paga bruto mujore €shte me e madhe se sa ky kufi.

nimal dhe rnaksimal

gurimeve sh,cqerore,

Aktualisht sipas percaktirnit te vendimit rc.77120ir5, te K€shillit

Kufiri rrrinimal i pages bruto mujore per efekt te llogaritjes se ibutit te detyrueshem

illit td Minislrave, ne



- Kufiri mal<simal i pagcs bmto mujore per efekt te ilogar]itjes se kont1bulir te
rletyruesh€m te srgurimeve shoqerore eslrte 97.030 (nentedhjete tLshtate mije e rr:idhjere)
leke ne muaj.

Kuitesii': |Vd p'agdn bruto pdr efeh rc llogaritjes s€ kontributit t€ de:tylrueshem shoqdror nt:tk
p€rfshil'ten shperblimet r,ne knrakter io t€ p€rhet'sheim, t€ lejuara ne mbtlshtetje te legjlslaciorit
ne fuqi, shp€rblimet ngcr fondi i vegarte, peir rastei e fatkeqesit,e n€ .f4milje, per st)ntundjet e
g1ata, per d€me, ne. raste'fatkeqdsish te medha naf,,rore, dhe p€r veprinltari t€ shquara.

. Kolona nr.23 "Sigurrimi i defyruesh€m str0nrdet,Esor',

P€rfaqeson shum€:n e kontributit q€ paguan i prun0surlri (pra ate pjese qe i mbahet 1ga paga
bruto nei formdn e ndaleses) per sigurimin shendetesor. Kontributi i dptyruesh6m i sigulirrLit
shendetOsor m.bahet ne trurim nga punedhen€si per puLnemarresin sipas mases ne perqindje te
pcrcaktLrar ne legji:;lacion.

Masa ne perqindje aplikohet

- Mbi kufirin minirnal td pages bruto per efel<t t,: llogaritjes se kcintributit te siE;,rin1e\/e
sh€nde1.esore, percaktuar n€ vendimjn nr.7'll20r5 te Keshillit tiF Ministrave. ne rristjn
kur paga trruto mrtjore eshte mei e vogel rse sa ky kufi.

- Deri ne pag€n bruto mujore, n0 rastet kur paga €shte me e macfhe se kufiri nrinimal i
prages trrutc mujclre per efekt te llogaritjes se kontributit te sig[rimeve shen<1etesor,:,
prercaktuar ne vendiminw.77l20r5 te Keshillit te Ministrave.

Aktualisht sipas percaktimit te vendimit nr.7712:n1ri, ttj K€shillit te Min[strave, kufiri minimal
i pages bruto rnujore per efekt te llogaritjes se kontributit te sigurimelue shendetescre esht€
22.000 (.ajezet r: dy mije) leke ne muaj.

. Kolona nr.24 "'sigurimi Supleme,ntar',

Eshte element i pa6;€s neto dhe p€rllogaritet ne perqinclje ndaj pages trr{to i diferencuar, sipas
kategorive te pi:rfitrresve. Kategorite e perfitues.re <lhe masa e kontribul]it ne perqindjt: jane te
mlratuaril sipas legiislacionit perkates per sigurimet suplementare, si pi[r funksionar€t e larte
dhe nepuLnesit civilii, ashlu edhe per ushtarak€t ifttive te Forcave t€ Anfratosura, pun'nj€sit e
Policis€ s€ Shtetit, punonj esit e Gardes rse Repub.likes apo dhe strtrktura tfi tjera te ngjashme me
keto te fundit.

Iteferuar pik€s 1l te lfueut [], te vendimitm.77l20I5 1e K.eshillit te Minisliuu. pugu mujore, per
eferktte llogarities se kontributeve supl,:mentare te rletrrrueslune, t€ jet€ nga 22000 (trj6zet e
dy mij€) lekd deri ni shum€n e pag€s bruto, sipas list€pages€s.
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' Kolona nr.2!i "Tatifn

ilshte shuma e tatinrit mbi t€
jane t€ detyruar te paguajne n

ne lidhje me marr,:<1h€niet ak

Shuma e tatimit rnbi t€ ardh
percaktimeve td lepj islaciloni
"Per tatimin mbi td ardhurat

Tartrela p€r

Ne rast se nepunesi/punonrj€

te njejtit institucion, llogarit

s€ dy pozicioneve,

Ne rast se nepunesiipunonj

koha e punes ndahet ne insti

mbi pagen bruto ne secilirr i

. Kolona nr.26 "Ndaltesd

Ne kete kolone p€,r:flshihett d

ndaj tijlsaj eshte rrLarre mase

"Pdr ndnundsin cirzi[".

. Kolona

fuqi"
nr.2',1 t'Ndal

Ne kete kolone perlshihet det-

ndaj tijlsaj dsht€ rniarr€ vendir

nepunesi/punonjesi i ka slhkak

cilit kane vendosu:r crsanet ko.

ardhura e tatueshme

(ne leke/muaj)

i mbi t€ ardhurat personale n€ pdrqindje

t€ ardhurat q€ mbahet ne burim, dhe nenkupl
j nisur nga t€ ardhurat qe sigurojne nga pagat

aktuale te punes.

dhurat llogaritet ne perqindje ndaj pages bn
rnit perkat€s tatirnor, aktualisht Ligji nr. Nr.
'at", i ndryshuar dhe q€ tregohet ne tabel€n e

tatimin mbi t€ ardhurat personale nga pu

P€rqi

Deri ne

(perfshire)

bi pag€n

n shumen qe

he shperblim

o, e diferenc

438,Da1'r 28

reposhtme.

rEsimi

b-

30.000 Zero per < ind

130 000 + i 3 per qind te shumes mbi 30 000

Me teper 13 000 leke + 23 perqind t€

leke.

shumes mbi 13

j€si ndryshonpozicionin e punes brendaperiu<

ritjet e tatimit mbi te radhurat do te behen mbi

nj€si ndryshon pozicionin e punes brenda per

rtitucione te ndryshme llogaritjet e tatimit mbi
r institucion.

6 page p€r mas€ disiplinore sipas legiislac

detyrimi q€ mund te kete n€punesi/punonjes

re disiplinore me mbajtjen e nje pjese te pag€i

es€ page p€r g'd6mtim ndaj institucionit

detyrimi q€ mund te kete nepunesi/punonjesl

ndimi i g'demtimit te institucionit ne vler€, 1

kaktuar nje dem institucionit, e dokumentuar

I kompetente.

:s nJe muJore

.gen bruto t€

thes nj€ mu.

ardhurat do'

nit nd fuqi"

ndaj

sipas

instituci

lisjit 15

legiislac

ndaj instituci

ir t€ gjitha ra

zvrtarisht dhe

Ir---l
___l
_ __l
leke. 

]

::l"l

brut0"

qe individtit

imet e tjerzL,

ncu.ar sipas

28.12.r998

re, brendia

t€ shum€s

.ujore dh,e

r 1e behen

cnit kur
;2t2013,

onit ni0

rnit kur
stet kur

ndaj tt:

l1



. Kolona nr. 2:8 "Ndales€ page p€r diferencd n€ rastet kur
paraardhis €shtE llogaritur m€ shum€',

Eshte nje ndales€ qe i mbahet nepunesit/punonj€sit n€ rastet kur paga e

paraardhes €shte llogaritur me shume se sa duhet te merrte nepunesi/
zyrtartsht. Ne kele rast diferenca e llogaritur midis pages bruto
nepun6si/sja me pagen bruto qe realisht ka perfituar, vendoset ne k
ngatdmrar me elenrentet e tjere te ndalesave nga paga.

. Kolona nr.29'oShunra e ndalesavett

Ne kete kolone p€rfshihot shuma e ndalesave q€ mbahen nga paga (k

. Kolona nr.30 "Pagl Neto Mujore',

Paga neto mujore llogalitet si diference e pages bruto (kolona 21)
(kolona 29).

uajit apo

jesi e

€ duhet

kolone

nga22

shumen

itlmuajve

lsa muaJve

krrmentuar

trrerfitonte
te mos u

ne 28).

ndalesarre

1"/



PEr punorrrj€;sit e pun€suar rne kontrat6 tE p0rkoh$hme pune

Listeipagesa e punonj€isve me kontrate t€ perkohshme te jete e njejtc si p6r punonjesit e miratuar
ne: organike por te gjenerohet e vegamte nga ajo e punonjesve te mireLtuar ne organik€. Punonj€sit
me k.ontrate trajtohen me page orare nd bazetE ordve te pun€s te kryera gjate muajit.

Pilr efekt td llogaritjes si6 kontributit t€ sigurimit td defyruesh€m shoq0ror e s,h€ndetsor,
dcr td zbatohet Vendi,mtnr.77, date 28.01 .2015, i Keshillit te Ministrave, "P€ir kr:ntributet e

de,tyl"ugshme dhe perfitimet nga sistemi i sigurimeve shoqerore dhe sistemi i sigurimit
sh€ndetsor", i ndryshlrar. Sipas ketij vendimi kontribulet per sigurimin e detyruesh€m s;hoqeror
e sheindetsor do te paguhen si vijon:

o ll.ontributi i detymeshem p€r te punesuarit me kontrate pune, qe zgSatm€ shurne se 87 ore
rE mrrqi +i::a+8,rav rrruuJ, (v 

-,vLv,

a,) p€r sigurimetl shoq€rore,24.5yo te pages bruto, sipas listepagesds, ku pjesa e

F,un€dhenesit te jr::te I5.0% dhe pjesa e td pundsuarit 9.5%o, por jo me pak se paga
n:rinimale dhe jo rne shum€ se paga maksimale, e percaktuar rrd k.ete vendim, per efekt te
lJlogaritj es se kontributeve shoqdrore;

b) pdr sigurimin rl kujdesit shdndetEsor,,3.4Yo te pages bruto, sipas list€pageses, ku pjesa
e punedhenesit te je1.e 1.7Yo dhe pjesa e td punisuarit 1.7',h, por jo me pak se paga

n:dnimale, e p€rcalrtuar ne ket€ vendim, per efekt te llogaritjes se kontributeve te sigurimrLt

t€ kujdesit shendel.esc,r.

o X-ontributi i detyruesh€m per te pun€suarit me konl.rate pune, qe zgat me pak se 87 ore n€
nrrrqi lts iefii.rl.LggJ ,

a) pdr sigurimet shoq€rore,23.3o/o te pages bruto, sipas listepageses, ku pjesa e

pi-rnedhen€sit te jet€ I3.9% dhe pjesa e ti pun€suarit 9.4"h, por jo me pak se paga

n:Linimale dhe jo me :;hume se paga maksimale, e percaktuar rL€ ketd vendim, p€r efekt te

llogaritjes s€ kontributeve shoqerore;

b) pdr sigurimin e kujdesit sh€ndet€sor,3.4Yo te pagds bruto, sipas listepagesijs, Jku pjesa

e punedhenesit te jete 1.7o/o dhe pjesa e ti puniistarit l.7oh, por jo me pak se paga

minimale e p€rcaktuar ne kete vendim, pdr efekt t€ llogaritjes se kontributeve l.e sigurimit
tri kujdesit shendetesor.

o X.ontributi i detyrutestLdm, per te punesuarit me kontrate pune qe zgsat m€ pak se 1 jave, t,o

jete:

a) pdr sigurimet shoq€rore,0.3oh td pag6s lbruto, te rcahzuar gjate diteve te punes dh,o

pi5rballohet nga p,unEdhdndsi;

b) pdr sigurimin e kujdesit shdndetdsor,3.4Yo te pag€s bruto, terealizuar gjate cliteve tr:

punds, ku pjesa e prunedhenesit te jete 1 .7% dhe pjesa e td punilsuaritl.7oh.
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l' f ?

P€r efekt t€ llogaritjes s€ tatimit mbi tE ardhurat personale, n
deri ne 30000 leke ne muaj, tatimi do te jete zero leke n€ muaj,

shumen 30000 leke nd muaj, do te zbatohen perqindjet e miratuara
sipas tabeles shpjeguese t€ ligjit, sqaruar n€ Kolon€n nr.25 ,,Ta

personale nE p6rqindje mbi pag€n bruto".

MINISTRI I SHTETIT PER
INOVACIONIN

DHE ADMINISTRATIIN PUBLIKE

MILENA

paga pruto do te jete

paga $ruto e tejkalon

legj isl[cionin tatimor

i m$i t0 ardhurat

MINISTRI

1,4l't


